Bente geschmückt hatte. Vergl. über ihn Piderit l. l. §. 11 u. zum Brutus p. 204.

4. *Plancii*, sc. patris.

6. *a sociis*, von seinen Compagnons im Geschäft.

iniuriam. Das berühmte Ereignis fällt a. 693 (61) in das Consulat des M. Pupius Piso u. M. Valerius Messala u. wird erzählt in der Ep. ad Att. 1, 17, von den Non. Dec. = 5/12. 693 = 17/1. 60 a. Chr. datirt. Vergl. Einleitung §. 4. Die Sache wurde in diesem Jahre nicht zu Ende gebracht, sondern im folgenden Jahre unter L. Afranium u. Q. Caecilius Metellus a. 694 (60) wieder aufgenommen. Ep. ad Att. 1, 18, datirt vom XI. Kal. Febr. (20) 2. 694 = 2/3. 60 a. Chr. Cato verzettelte den Tag durch überlanges Reden u. entfremdete dem Senat die Gesinnung des Ritterstandes. Cic. tadelt ihn deshalb de Off. 3, 22, 88. ad Att. 2, 1. Ausgetragen wurde der Handel unter dem Consulat Caesars a. 695 (59), da denn Caesar mit Umgehung des Senats die Frage an das Volk brachte: ob bei der Missgunst der Zeiten den Steuerpächtern von Asien, den Asiaticis, welche ex lege Sempronia mit den jedesmaligen Censoren über ihre Pachtquote sich zu einigen hatten, von der so fixirten Pacht

ein Erlass gestattet werden sollte. Das Volk stimmte für Ermässigung nach Vorgang der tribus, in welcher Plancius, der Vater, selbst zuerst seine Stimme abgegeben hatte.

14. Die Worte *Ego quia* bis *conferuntur* sind eine hier unpassende Erklärung von *agnosco enim ex me*. Sie sind ohne Zweifel eingeschoben. Ihr Inhalt stammt aus Cic. Epist. ad Fam. VII, 32, 1. IX, 16, 4. Die Anfänge der aufeinander folgenden Sätze *Ego quia*, *Ego autem*, dann die Wiederholung von *aliquid aliquando* u. *aliquando aliquid* sind nicht echt, ja die letztere Stellung ist unciceronisch; auch hat Nam quod u. s. w. nur einen Anschluss an das erste *conferuntur*.

15. *content. dicendi*, im Eifer der Rede.

17. *non rusticum* bescheiden limitirend für urbanum. — Dass Cic. in seinen Reden von der rednerischen Wirkung der Witze überzeugt ist, ergibt sich aus de Or. 2, 54, 219. 227. 229. 236 u. aus Or. 26, 85 sqq. ad Fam. 7, 32. Darum sinnt er denn auch sowohl in seinen Reden auf solche wie in §. 64 (Macrob. 2, 1. Quint. 10, 1, 107), als auch im gewöhnlichen Leben. Man trug sich mit seinen Bonmots. Caesar zeichnete sie in ein Buch u. hatte Takt genug, die falschen Witze von den echten zu unterscheiden (ad Fam.

Ego autem si quid est quod mihi scitum esse videatur et homine ingenuo dignum atque docto, non aspernor, sed stomachor, cum aliorum non me digna in me conferuntur.] Nam quod primus scivit legem de publicanis tum, cum vir amplissimus consul id illi ordini per populum dedit, quod per senatum si licuisset, dedisset: si in eo crimen est, quia suffragium tulit, quis non tulit publicanus? si, quia primus scivit, utrum id sortis esse vis an eius, qui illam legem ferebat? Si sortis, nullum crimen est in casu: si consulis, splendor etiam Plancii tunc a summo viro principem esse ordinis iudicatum.